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[bookmark: _Toc134775917][bookmark: _Toc134775960][bookmark: _Toc134776038][bookmark: _Toc134777386][bookmark: _Toc134777578][bookmark: _Toc134777664][bookmark: _Toc135134127]1. Введение
[bookmark: _Ref134768415][bookmark: _Ref134983854]Среди невалентных взаимодействий водородная связь занимает особое место. Водородные связи встречаются в большом количестве соединений, являются причиной многих ключевых свойств веществ и материалов. Так, водородные связи являются причиной особых свойств воды и некоторых растворов, стабилизируют вторичную структуру белков (α-спирали и -листы) [[endnoteRef:1]], образуют двойную спираль ДНК, соединяя комплементарные основания, образуют прочную тройную спираль коллагена [[endnoteRef:2]] и участвуют в самосборке других супрамолекулярных структур. Водородные связи играют важную роль в стабилизации структур многих молекулярных кристаллов и полимерных материалов, таких как целлюлоза, нейлон или кевлар [[endnoteRef:3]]. Комплексы с водородной связью являются объектами большого числа современных исследований: с каждым годом растет число публикаций, посвященных как самой водородной связи [[endnoteRef:4], [endnoteRef:5]], так и процессам перехода протона [[endnoteRef:6]]. [1: [] Koltun W. L. Precision space‐filling atomic models //Biopolymers: Original Research on Biomolecules. – 1965. – Т. 3. – №. 6. – С. 665-679.] [2: [] Hornby D. Hydrogen bonding in biological structures: GA Jeffrey and W. Saenger, Springer-Verlag; Berlin, 1991; xiv+ 569 pages. DM 198.00. ISBN 3-540-50839-2. – 1993.] [3: [] Zhang D. W., Wang H., Li Z. T. Hydrogen bonding motifs: New progresses //Hydrogen Bonded Supramolecular Structures. – 2015. – С. 1-36.] [4: [] Grabowski S. J. (ed.). Hydrogen bonding: new insights. – Dordrecht : Springer, 2006. – Т. 3.] [5: [] Gilli G., Gilli P. The nature of the hydrogen bond: outline of a comprehensive hydrogen bond theory. – Oxford university press, 2009. – Т. 23.] [6: [] Truhlar D. G., Garrett B. C. Hydrogen-Transfer Reactions //Hynes, JT. – 2007. – С. 833-874.]

Определение геометрических и энергетических характеристик комплексов с водородной связью часто приходится выполнять на основании непрямых спектральных данных: спектров ЯМР, колебательных спектров (ИК, КР), электронных спектров в УФ и видимой области и т.д. Корректная интерпретация спектральных параметров (химических сдвигов, констант спин-спинового взаимодействия, частот и интенсивностей полос) в терминах межатомных расстояний и энергии комплексообразования как правило требует использования соответствующих корреляционных соотношений [[endnoteRef:7]]. Такие соотношения как правило строятся для серий комплексов с выбранными зондовыми молекулами-донорами или акцепторами протона. [7: [] Antonov L. Tautomerism: concepts and applications in science and technology. – 2016.]

Одним из популярных и широко используемых в спектроскопии ЯМР зондов-акцепторов протона являются фосфиноксиды (R3P=O). В ряде экспериментальных и теоретических работ были предложены корреляции между изменением химического сдвига 31P модельного триалкилфосфиноксида при образовании водородносвязанного комплекса и величинами pKa доноров протона [[endnoteRef:8], [endnoteRef:9]]. Однако, в современной литературе отсутствуют корреляции между величиной химического сдвига 31P и энтальпией комплексообразования. Кроме того, ранее в качестве зондового спектрального параметра экспериментально не использовалась характеристичная частота полосы валентного колебания группы P=O, которая, согласно теоретическим оценкам [[endnoteRef:10]], также может оказаться информативным параметром. [8: [] Pires E., Fraile J. M. Study of interactions between Brønsted acids and triethylphosphine oxide in solution by 31 P NMR: Evidence for 2: 1 species //Physical Chemistry Chemical Physics. – 2020. – Т. 22. – №. 42. – С. 24351-24358.] [9: [] Mayer U., Gutmann V., Gerger W. The acceptor number—A quantitative empirical parameter for the electrophilic properties of solvents //Monatshefte für Chemie/Chemical Monthly. – 1975. – Т. 106. – С. 1235-1257.] [10: [] Kostin M. A., Pylaeva S. A., Tolstoy P. M. Phosphine oxides as NMR and IR spectroscopic probes for the estimation of the geometry and energy of PO⋯ H–A hydrogen bonds //Physical Chemistry Chemical Physics. – 2022. – Т. 24. – №. 11. – С. 7121-7133.]

Цель работы
Разработать новую экспериментальную методику оценки прочности водородных связей в комплексах, образованных в апротонных растворах с участием фосфиноксидов по спектрам 31P ЯМР и ИК спектрам.

Объекты исследования
В качестве модельного фосфиноксида был выбран трифенилфосфиноксид (TPPO; Рисунок 1.1а), а в качестве доноров протонов – ряд замещенных фенолов (Рисунок 1.1б). В работе рассматриваются как комплексы стехиометрического состава 1:1 (Рисунок 1.2а), так и 1:2 (Рисунок 1.2б).

[image: ]

Рисунок 1.1. Выбраны формулы фосфиноксида и замещенных фенолов

[image: ]

Рисунок 1.2. комплексы стехиометрического состава 1:1 так и 1:2.

Задачи работы
1. По данным спектров ЯМР и ИК определить энтальпию комплексообразования TPPO с замещенными фенолами в различных растворителях:
а) в смеси дейтерированных газов-фреонов CDF3/CDF2Cl при температуре 100 K;
б) в растворе в CDCl3 при разных температурах;
в) в растворе в CCl4 при комнатной температуре.

2. Построить корреляции между прочностью водородных связей и спектральными характеристиками TPPO.

3. Получить монокристаллы комплексов TPPO с замещенными фенолами, установить корреляции между длиной водородного мостика и спектральными характеристиками комплексов методами твердотельной спектроскопии ЯМР и твердотельной ИК спектроскопии.

4. Провести квантово-химические исследования выбранных комплексов, связать их рассчитанные геометрические и спектральные параметры.

[bookmark: _Ref40361735][bookmark: _Toc134775918][bookmark: _Toc134775961][bookmark: _Toc134776039][bookmark: _Toc134777387][bookmark: _Toc134777579][bookmark: _Toc134777665][bookmark: _Toc135134128]2. Литературный обзор
[bookmark: _Toc134775919][bookmark: _Toc134775962][bookmark: _Toc134776040][bookmark: _Toc134777388][bookmark: _Toc134777580][bookmark: _Toc134777666][bookmark: _Toc135134129]2.1. Водородная связь
[bookmark: _Ref134382879] Определение водородной связи, рекомендованное IUPAC, гласит: «Водородная связь — это притягательное взаимодействие между атомом водорода молекулы или молекулярного фрагмента X–H, в котором X является более электроотрицательным, чем H, и атомом или группой атомов в той же или другой молекуле, где есть признаки образования связи» [[endnoteRef:11]]. Водородную связь между протонодонорной (А–Н) и протоноакцепторной (B) группами обычно обозначают как А–Н···В. Если донор и акцептор протона принадлежат одной и той же молекуле, такая связь называется внутримолекулярной, а если разным – межмолекулярной водородной связью [5]. [11: [] Arunan E. et al. Defining the hydrogen bond: An account (IUPAC Technical Report) //Pure and Applied Chemistry. – 2011. – Т. 83. – №. 8. – С. 1619-1636.]

Протонодонорная группа A–H чаще всего образована атомом водорода, присоединенным к электроотрицательному атому, например, F, O, N, или Cl. В этом случае электронное облако смещается в сторону более электроотрицательного атома и вокруг протона концентрируется избыточный положительный заряд. Акцепторным центром атома В часто является неподеленная электронная пара. Наиболее распространенными акцепторами протонов являются соединения, содержащие трехвалентный азот, неподеленная пара которого может образовывать одну водородную связь, или кислород, который имеет две неподеленные пары и способен образовывать две водородные связи. Электронная плотность неподелённой пары концентрируется в направлениях, составляющих определенные углы с валентными связями (тетраэдрические 109.5° в соединениях с одиночными связями как NR3, OR2; 120° в соединениях с двойными связями R=N–R, R2C=O; 180o в соединениях с тройными связями RС≡N).
[bookmark: _Ref134383135][bookmark: _Ref134383127] Простейшая водородная связь образуется между одним донором протона и одним акцептором протона. Водородные связи, в которых один донор взаимодействует с более чем одним акцептором называют бифуркатными, также довольно часто один акцептор протона может образовывать водородные связи с более чем одним донором протона [[endnoteRef:12], [endnoteRef:13]]. Наконец, многие протонодонорные молекулы А–Н содержат и акцептор протона (им может выступать в т.ч. атом A), что может

[…]


(7.9)

(7.10)
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 Рисунок 7.4. Графики корреляции между рассчитанной энергией водородной связи и рассчитанными изменениями колебательных частот и для комплексов трифенилфосфиноксида с замещенными фенолами.

Можно сделать вывод, что в случае комплексов с орто-замещенными фенолами 1, 14, 15 и 10 имеется отклонение от корреляционной кривой. Также на графике ΔE() немного отклоняются точки, соответствующие комплексами с фенолами 9 и 12, что, как и ранее, связано, по всей видимости, с образованием дополнительной водородной связи CHO с орто-протоном фенола.

[bookmark: _Toc135134173]8. Выводы
В работе рассмотрены 15 комплексов стехиометрического состава 1:1 с водородной связью OHO, образованной молекулой трифенилфосфиноксида (TPPO) с замещенными фенолами. Построены корреляционные соотношения, связывающие изменение спектральных параметров TPPO при комплексообразовании (химического сдвига 31P ЯМР, ; частоты валентного колебания группы P=O, ) с прочностью водородной связи (энтальпией или энергией ). Были сделаны следующие выводы:

1. В растворе в смеси CDF3/CDF2Cl при температуре 100 K справедливо выражение:

2. В растворе в CDCl3 при температурах 232–298 K справедливо выражение:

3. В растворе в CCl4 при температуре 298 K справедливо выражение:

4. В вакууме методами квантовой химии (B3LYP/6-311++G(d,p)) получены корреляции:

5. Характер корреляционных зависимостей качественно подтверждается и в твердом теле для ко-кристаллов TPPO с замещенными фенолами.

В итоге можно заключить, что во всех случаях воспроизводится общий ход корреляционной зависимости (монотонные, гладкие степенные функции как для , так и для ), но численные параметры корреляций сильно зависят от условий, что ограничивает диапазон применимости каждой корреляции в отдельности. Стоит также отметить, что наибольшие отклонения от корреляций демонстрируют комплексы с орто-замещенными фенолами, для которых характерно образование дополнительных невалентных взаимодействий с TPPO.

[bookmark: _Toc135134174]9. Приложение
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 Рисунок П.1. Спектры 31P растворов трифенилфосфиноксида и 4-фторфенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К.
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 Рисунок П.2. Слева: зависимость изменения химического сдвига ΔδP от абсолютной концентрации фенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К. Справа: График зависимости логарифма константы равновесия комплексообразования в CDCl3 от Т–1 для комплекса TPPO с 4-фторфенолом.
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 Рисунок П.3. Спектры 31P растворов трифенилфосфиноксида и фенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К.
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 Рисунок П.4. Слева: зависимость изменения химического сдвига ΔδP от абсолютной концентрации фенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К. Справа: График зависимости логарифма константы равновесия комплексообразования в CDCl3 от Т–1 для комплекса TPPO с фенолом.
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 Рисунок П.5. Спектры 31P растворов трифенилфосфиноксида и 4-хлорфенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К.
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 Рисунок П.6. Слева: зависимость изменения химического сдвига ΔδP от абсолютной концентрации фенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К. Справа: График зависимости логарифма константы равновесия комплексообразования в CDCl3 от Т–1 для комплекса TPPO с 4-хлорфенолом.
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 Рисунок П.7. Спектры 31P растворов трифенилфосфиноксида и 3-хлорфенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К.
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 Рисунок П.8. Слева: зависимость изменения химического сдвига ΔδP от абсолютной концентрации фенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К. Справа: График зависимости логарифма константы равновесия комплексообразования в CDCl3 от Т–1 для комплекса TPPO с 3-хлорфенолом.
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 Рисунок П.9. Спектры 31P растворов трифенилфосфиноксида и 4-нитрофенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К.
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 Рисунок П.10. Слева: зависимость изменения химического сдвига ΔδP от абсолютной концентрации фенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К. Справа: График зависимости логарифма константы равновесия комплексообразования в CDCl3 от Т–1 для комплекса TPPO с 4-нитрофенолом.
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 Рисунок П.11. Спектры 31P растворов трифенилфосфиноксида и 2,6-дихлор-4-нитрофенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К.
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 Рисунок П.12. Слева: зависимость изменения химического сдвига ΔδP от абсолютной концентрации фенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К. Справа: График зависимости логарифма константы равновесия комплексообразования в CDCl3 от Т–1 для комплекса TPPO с 2,6-дихлор-4-нитрофенолом.
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 Рисунок П.13. Спектры 31P растворов трифенилфосфиноксида и 2-хлор-4-нитрофенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К.
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 Рисунок П.14. Слева: зависимость изменения химического сдвига ΔδP от абсолютной концентрации фенола в хлороформе при температурах: 232 К, 263 К, 298 К, 323 К. Справа: График зависимости логарифма константы равновесия комплексообразования в CDCl3 от Т–1 для комплекса TPPO с 2-хлор-4-нитрофенолом.
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