ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента 2-го курса магистратуры

Омара Алкхудера «ИК и 31P ЯМР диагностика комплексов с водородной связью

с участием фосфиноксидов»

Работа Омара Алкхудера посвящена решению обратной спектральной задачи:

оценке прочности межмолекулряной водородной связи по спектрам ЯМР комплекса.

В качестве объекта исследования были выбраны комплексы с водородной связью

типа OHO, образованные модельным акцептором протона, трифенилфосфиноксидом

(Ph3P=O), выступавшим в качестве основного спектрального зонда, и замещенными

фенолами в качестве доноров протона. Фосфиноксиды – довольно распространенный

спектральный зонд. Ранее в литературе по изменению химического сдвига фосфора в
31P спектрах ЯМР оценивалась электроноакцепторная способность кислот Льюиса

или величина pKa кислот Брёнстеда. Однако, экспериментальных оценок собственно

прочности невалентных комплексов до сих пор опубликовано не было.

В работе Омара сочетаются несколько подходов к решению поставленной

задачи: низкотемпературная и обычная жидкостная спектроскопия ЯМР,

твердотельная спектроскопия ЯМР, ИК спектроскопия растворов, ИК спектроскопия

кристаллов, рентгеноструктурный анализ и квантово-химические расчеты. В каждом

случае работа завершалась построением корреляционного соотношения,

позволяющего оценивать прочность водородных связей либо по химическим сдвигам

в спектрах ЯМР, либо по положению колебательных полос в ИК спектрах. Видна

общность результатов: тенденции во всех случаях одинаковые, функционально все

предложенные уравнения схожи, но масштабные коэффициенты в них заметно

отличаются. По всей видимости, универсальной ЯМР- или ИК-шкалы прочностей для

Ph3P=O не существует, а при смене экспериментальных условий сохраняются только

общие тренды изменения спектральных параметров фосфиноксида.

За время работы над магистерской диссертацией Омар Алкхудер приобрел

довольно широкий набор навыков пробоподготовки, анализа и интерпретации данных

(см. перечень использованных методик выше; кроме работы непосредственно за

приборами Научного парка всё делалось Омаром самостоятельно), заметно повысил

свое умение критически подходить к полученным результатам. Также необходимо

отметить, что Омару пришлось начинать с очень скромного уровня знания и

понимания русского языка, но теперь языковой барьер практически не мешает

общению на тему магистерской диссертации. Омар очень ответственный и

исполнительный студент, всегда старающийся доделать задуманное. Также Омар

дружелюбный и хорошо ладит в остальными членами научной группы. Омар

Алкхудер будет поступать в аспирантуру в России по линии Россотрудничества. Его

приоритетный выбор – СПбГУ. Если это получится, то я согласился быть

руководителем и тогда мы начнем с подготовки статьи по мотивам магистерской

работы.

Считаю, что работа Омара Алкхудера удовлетворяет всем требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам студентов магистратуры, а

ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени.
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